علم طبقات کے ذریعے ان غلطیوں کا پتہ بھی لگ جاتا ہے۔ جو ہم نام اشخاص کے سلسلے واقع ہوتی ہیں۔ بایں طور کہ ایک کی بات دوسرے کی طرف منسوب کر دی جائے۔ جبکہ دونوں میں سے ایک کی پیدائش دوسرے کی وفات کے بعد ہو۔ مثلاً احمد بن نصر ابن زید الہمدانی جنہوں نے ۳۱۷ھ/۹۲۹ میں وفات پائی ان کی بات یہ وہم ہوتا ہے کہ وہ احمد بن نصر داؤدی ہیں جن کی وفات ۴۰۲ھ/۱۰۱۱ میں ہوئی، اس قسم کی اور بھی بہت سی مثالیں ہیں۔ (۲۶)

علم طبقات کے ذریعے جعلی تحریروں کی قلعی کھل جاتی ہے اور یہ پتہ چل جاتا ہے کہ جس شخص کی طرف یہ تحریر منسوب ہے یا اسکی ہو سکتی ہے یا نہیں۔ چنانچہ یہ واقعہ ہے کہ بعض یہودیوں نے ۱۰۵۵/۴۴۷ میں القاسم بن مراد اللہ (۳۲۲-۳۶۷/۱۰۳۰-۱۰۵۷ء) کے وزیر ابو القاسم علی بن الحسن (۳۵-۴۰۸) کی خدمت میں ایک خط پیش کیا اور دعویٰ کیا کہ یہ رسول اللہ کا خط ہے۔ جس میں انہوں نے اہل خیر کو جزبے کی معافی دی اس پر صحابہ کی شہادت تھی اور یہودیوں کا کہنا تھا کہ یہ حضرت علیؑ کے ہاتھ کا لکھا ہوا ہے۔ وزیر نے یہ خط تحقیق کے لیے خطیب الہمدادی کے سامنے رکھ دیا انہوں نے فوراً سے دیکھنے کے بعد کہا یہ جعلی ہے کیونکہ اس میں ایک شہادت امیر معاویہ کی ہے۔ جو ۸ھ/۶۲۹ میں فتح مکہ کے دن اسلام لائے جبکہ خیر ۷ھ/۶۲۸ء میں فتح ہوا۔ اور دوسری شہادت حضرت سعد بن معاذ کی ہے جو فتح خیر سے دو سال قبل بنو قریظہ سے لڑائی کے دوران شہید ہو گئے تھے۔ (۲۷)

گویا طبقات صحابہ کی معرفت نے یہودیوں کی جعل سازی کی قلعی کھول دی، ورنہ اس خط کو رسول کی طرف منسوب ہونے کی وجہ سے نہ صرف احرام حاصل ہوتا بلکہ قانونی حیثیت بھی حاصل ہو جاتی۔

جو عموماً حرف ہجاء کے مطابق ہوتی۔ اس میں بعض تاریخات میں صدیوں کا حساب رکھا گیا ہے۔ جیسا کہ ابو عبد الرحمن محمد بن حسین السلمی کی (م ۳۱۲ھ/۱۰۲۱) طبقات الصوفیہ اور بعض طبقات میں صدیوں کی بجائے بیس بیس سال کی مدت لی گئی ہے۔ جیسے تقی الدین بن قاضی مہر (۸۵۱ھ/۱۴۴۸) کی طبقات الشافعیہ میں۔ (۳۴)
- ۳۔ بعض تاریخات میں طبقات کا تعیین وضاحت سے کیا گیا اس کی وجہ سے بعض اوقات یہ ہوتا رہا کہ ایک شخص ایک طبقے میں شامل دوسرے لوگوں کے درجے کا نہیں ہے۔ لیکن اس کی وفات اس طبقے کے لوگوں میں ہو گئی اسلئے وہ اس میں شامل سمجھا جاتا ہے اسکی مثال تاج الدین عبد الوہاب ابن السبکی (م ۷۱۷ھ/۷۳۷) کی طبقات الشافعیہ ہے۔

صحابہ کرام تفصیل مغازی و سیر کو خود بھی سینوں میں محفوظ رکھتے اور اپنی اولاد کو بھی تلقین کرتے رہے۔ بعض جلیل القدر صحابہ کے بیٹوں نے حیاۃ الرسول (جسے المغازی کا نام دیا گیا تھا) کو بطور خاص اپنا موضوع بحث و تحقیق بنایا جس میں ابان بن عثمان بن عفان (م ۴۰) (م بعد ۹۵/۷۱۳ء) اور ابو بکر صدیق کے نواسے عروہ بن الزبیر (م ۹۳/۷۱۲ء) شامل ہیں۔ عروہ بن زبیر نے اسلامی عہد میں مغازی پر اولین کتاب لکھی (۴۱)۔ طبقات پر سب سے پہلی کتاب واصل بن عطاء المعزلی (۸۰-۱۳۱ھ/۶۹۹-۷۷۸ء) نے لکھی (۴۲)

جس کا نام طبقات اہل العلم والکمال رکھا (۴۳)۔

## طبقات المحدثین والرواة:

اسماء الرجال کا مکمل فن احادیث کی صحت و سقم کی تحقیق کے لیے وجود میں آیا۔

## ۲۔ کتاب الطبقات:

ابو عمرو خلیفہ بن خیاط بن خلیفہ العیسانی المعروف بٹاب (م ۲۴۰/۸۵۳ء) کی تالیف ہے جو آٹھ اجزاء پر مشتمل ہے۔ (۵۰) خلیفہ بن خیاط امام بخاری کے شیوخ میں سے ہیں (۵۱)۔

## ۳۔ طبقات التابعین:

امام مسلم بن حجاج القشیری (م ۲۶۱ھ/۸۷۵ء) کی تالیف ہے (۵۲)۔

## ۴۔ کتاب الطبقات فی الاسماء المفردة:

ابو بکر احمد بن ہارون بن روح (م ۳۰۱/۹۱۴ء) کی تالیف ہے (۵۳)۔ جو آذربائیجان کے قصبہ بروجن کی طرف منسوب ہونے کے باعث البروجی کہلائے (۵۴) یہ کتاب بعض صحابہ تابعین اور اصحاب حدیث کے اسما سے متعلق ہے (۵۵)۔

## ۵۔ کتاب الطبقات:

ابو عمرو ہاشم بن محمد بن مورود الحیرانی (م ۳۱۸/۹۳۰ء) کی تالیف ہے (۵۶) جس کے بارے میں بروکلمان بتاتا ہے کہ مکئی بن معین المری (م ۲۳۳/۸۴۷ء) کی معرفت الرجال کو پیش نظر رکھ کر لکھی گئی (۵۷)۔

## ۶۔ کتاب التابعین:

محمد بن حبان ہستی (م ۳۵۳/۹۶۵ء) کی تالیف بارہ اجزاء میں تھی۔ اسکے علاوہ ابن حبان نے اتباع التابعین اور تاریخ التبع پندرہ اجزاء میں لکھیں (۵۸)۔

## ۷۔ طبقات المحدثین والرواة:

ابو نعیم احمد بن عبداللہ بن احمد الاصمغانی (م ۴۳۰/۱۰۳۸ء) حلیہ الاولیاء و طبقات الاصفیاء کے مصنف کی تالیف ہے (۵۹)۔

## ۸۔ طبقات الحفاظ یا تذکرۃ الحفاظ:

شخص المدین محمد بن احمد بن عثمان الذہبی (م ۴۸۸ھ / ۱۳۴۸م) کی تالیف ہے (۶۰)۔ یہ کتاب صحابہ کرام سے لے کر مولف کے دو ربک حفاظ حدیث کے تذکرہ پر مشتمل ہے۔

## ۹۔ ذیل تذکرۃ الحفاظ:

ابو الحسن محمد بن علی بن الحسن بن حمزہ الحسینی (م ۶۵۷ھ / ۱۳۶۴ء) کی تالیف ہے۔ یہ ذہبی کی مذکورہ بالا کتاب کا ذیل ہے۔ اس میں ان حفاظ حدیث کا تذکرہ ہے جن کا ذکر ذہبی سے رہ گیا تھا (۶۱)۔

## ۱۰۔ لحظ الالحاظ بذیل طبقات الحفاظ:

ابو الفضل تقی الدین محمد بن محمد بن فہد الهاشمی (م ۸۷۱ھ / ۱۴۶۶ء) کی تالیف ہے۔ یہ بھی تذکرۃ الحفاظ کا ذیل ہے (۶۲)۔

## ۱۱۔ طبقات الحفاظ:

جلال الدین السیوطی (م ۹۱۱ھ / ۱۵۰۵ء) نے ذہبی کے تذکرہ الحفاظ کی تکمیل کی ہے۔ لیکن کہیں کہیں تراجم میں مفید اضافے بھی کئے ہیں (۶۳)۔

## ۱۲۔ ذیل طبقات الحفاظ:

جلال الدین السیوطی نے ہی ذہبی کے تذکرہ الحفاظ کا ذیل لکھا ہے۔ اس میں ذہبی کے معاصرین سے لے کر اپنے دو ربک کے حفاظ حدیث کا تذکرہ کیا ہے (۶۴)۔

## طبقات فقہاء عامہ:

طبقات فقہاء پر دو زاویوں سے کتب تالیف کی گئیں۔ کچھ کتابیں عام فقہاء سے متعلق ہیں خواہ کسی بھی فقہی کتب فکر سے تعلق رکھتے ہوں۔ جبکہ دوسری قسم ایک متعین فقہی مسلک کے بھانڈے کے طبقات پر ہے۔ اول الذکر میں ایسی تالیفات شامل ہیں جو مشہور فقہی مسلک کے ائمہ کے قریبی عہد میں مدون کی گئیں (۶۵) اور ان کے ناموں سے ظاہر ہوتا ہے کہ وہ کسی متعین فقہی مسلک کے فقہاء کے حالات پر نہیں تھیں۔ ان میں ابو عبد الرحمن اللیث بن عدی الثعالبی (م ۲۰۷ھ / ۸۲۲ء) کی طبقات الفقہاء والحمد شین

(۶۶) اور عبدالملک ابن حبیب السلمی (م ۲۳۸ھ/ ۸۵۲ء) کی طبقات الفقہاء والشافعیین (۶۷) کے نام بطور خاص قابل ذکر ہیں۔

### طبقات فقہاء شافعیہ:

متعین فقہی مسلک کے فقہاء میں سب سے پہلے شافعی مسلک کے فقہاء کے طبقات پر تالیف کتب کا آغاز ہوا اور پہلی کتاب ابو حفص عمر بن علی المطوعی الادیب (م ۳۴۰ھ/ ۱۰۲۸ء) نے طبقات الشافعیہ پر لکھی (۶۸)۔

فقہائے مالکیہ پر اہم ترین کتاب قاضی عیاض بن موسیٰ بن عیاض (م ۴۵۵ھ/ ۱۱۴۹ء) کی ترتیب المدرک و تقریب المساک لمعرفہ اعلام مذہب مالک ہے۔ (۷۴) المدرک فقہائے مالکیہ پر بہت جامع کتاب ہے۔ جسے طبقات پر مرتب کیا گیا ہے۔ اس میں تیرہ سو سے زائد افراد کے تراجم ہیں۔

## طبقات فقہائے حنابلہ:

طبقات فقہائے حنابلہ پر سب سے پہلی کتاب ابو علی ابن ابیناء الحسن بن احمد البغدادی (م ۴۷۱ھ/۱۰۷۸ء) نے طبقات الفقہاء کے نام سے لکھی (۷۵)۔ اسکے بعد قاضی ابوالحسن محمد بن محمد بن حسین ابی یعلیٰ الحسینی الفراء (م ۵۲۶ھ/۱۱۳۱ء) نے طبقات الحنابلہ لکھی (۷۶)۔ ابولیلی اسکی داخلی ترتیب کے بارے میں بتاتے ہیں کہ ہم نے حنابلہ کو چھ طبقات میں تقسیم کیا ہے۔ پہلا طبقہ امام احمد بن حنبل کے اصحاب اور رواۃ پر مشتمل ہے۔ دوسرا طبقہ اصحاب امام احمد کے تلامذہ کا ہے۔ اور بعد کے طبقات اسی انداز سے ترتیب زدوں کی کے مطابق ترتیب قائم کیے گئے ہیں۔

## طبقات القضاة:

قضاة پر غالباً سب سے پہلی کتاب ابو عبید معمر بن العیثی البصری (م ۲۰۹ھ/۸۲۴ء) نے اخبار قضاة بصرہ کے نام سے لکھی (۷۷) اسکے بعد کوچ محمد بن خلف (م ۳۰۶ھ/۱۹۸۰ء) نے اخبار القضاة تالیف کی (۷۸) ابو عمر محمد بن یوسف بن یعقوب الکندی (م بعد ۳۶۲ھ/۹۷۲ء) نے کتاب الولاة و کتاب القضاة لکھی (۷۹)۔

## طبقات القراء:

طبقات القراء پر پہلی کتاب خلیفہ ابن خیاط المعروف بربیع (م ۲۴۰ھ/۸۵۴ء) نے لکھی (۸۰) اسکے بعد ابوالحسن احمد بن جعفر بن محمد بن المنادی (م ۳۳۶ھ/۹۴۷ء) نے افواج القراء کے نام سے کتاب لکھی (۸۱)۔

## طبقات المفسرین:

حیرت کی بات ہے کہ قرون وسطیٰ میں جس قدر زیادہ تفسیر قرآن پر کتابیں تالیف کی گئیں ہیں اسی قدر طبقات مفسرین کے موضوع پر کم توجہ دی گئی۔ حتیٰ کہ اسلامی عہد کی پہلی نوسدویوں میں اس موضوع پر کوئی کتاب نہیں ملتی۔ تا آنکہ جلال الدین عبدالرحمان السیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) نے طبقات المفسرین کے نام سے حروف معجم کی ترتیب سے کتاب لکھی (۸۲)۔ سیوطی لکھتے ہیں کہ اس موضوع پر آج تک کسی

نے توجہ نہیں دی، جبکہ محدثین فقہاء اور نجاۃ کے طبقات پر بہت کتابیں لکھی گئی ہیں۔ چنانچہ میں نے اس موضوع پر کتاب مرتب کرنے کا فیصلہ کیا ہے (۸۳)۔

### طبقات النحاۃ واللغوین:

طبقات النحاۃ پر سب سے پہلی کتاب طبقات النحاۃ البصریین کے نام سے ابو العباس محمد بن یزید المرید (۲۸۵ھ/۸۹۸ء) نے لکھی جو صرف مدرسہ بصرہ کے علماء نحو کے احوال پر تھی (۸۴) پھر ابو جعفر النحاس احمد بن محمد بن اسماعیل المصری (م ۳۳۸ھ/۹۵۰ء) نے طبقات النحاۃ پر کتاب لکھی۔ (۸۵)

### طبقات الشعراء والادباء:

صنف طبقات میں طبقات الشعراء والادباء موضوع ہے۔ جس پر سب سے زیادہ اور متنوع کتابیں لکھی گئیں۔ عربوں کی شعرو شاعری سے شغف کی تاریخ طویل بھی ہے اور بحر پور بھی، جس کا فطری نتیجہ تھا کہ جب انہوں نے طبقاتی صنف ادب کی طرف توجہ مبذول کی تو طبقات الشعراء پر تالیفات کے انبار لگا دیئے، صرف طبقات الشعراء کے زیر عنوان سینتالیس (۳۷) کتابوں کے نام گنوائے ہیں (۸۶) غالباً طبقات الشعراء پر پہلی کتاب اسماعیل بن ابی محمد یزیدی (م ۲۰۰ھ/۸۵۱ء) کی کتاب طبقات الشعراء ہے۔ (۸۷)

### طبقات الصوفیۃ والزرہاد:

طبقات صوفیہ پر غالباً پہلی کتاب محمد بن علی بن احسن بن بشیر الحلیم الترمذی (۳۲۰ھ/۹۳۲ء) نے لکھی، جنہیں تصوف کی ایک کتاب ختم الولایۃ وعلل الشریعۃ کی تالیف پر ترمذ سے جلاوطن کر دیا گیا تھا۔ (۸۸)

## حوالہ جات

- ۱۔ ابن منظور، لسان العرب، ۲۰۹:۱۰۔
- ۲۔ قرآن مجید، ۱۵:۷۱۔
- ۳۔ ابن منظور، لسان العرب، ۲۱۰:۱۰۔
- ۴۔ الخوارزمی، ۹۳۔

- ۵۔ ابن عبد البر، الاستیعاب، ۳۔
- ۶۔

مقلمة ابن الصلاح، ۷۸۔
- ۲۶۔ الاعلان بالتوثیح، ۱۰۔
- ۲۷۔ الاعلان بالتوثیح، ۱۰۔

- ۲۸۔ ۱۳:۱۔
- ۲۹۔ المجمع الوسيط، ۸۹۔
- ۳۰۔ الاعلان بالتوخي، ۷۔
- ۳۱۔ روزنہال کی تحقیق کے مطابق عز بن جمان سے مراد عبدالعزیز بن محمد (م ۶۷۷/۱۳۶۶ م) ہے۔ نہ کہ محمد بن ابی بکر (م ۸۱۹ھ/۱۴۱۶ م) ملاحظہ ہو کہ محمد یوسف حاشیغ اردو ترجمہ الاعلان بالتوخي، ۱۰۷۔
- ۳۲۔ السخاوی، الاعلان بالتوخي، ۳۶۔
- ۳۳۔ الاعلان بالتوخي، ۳۶۔
- ۳۴۔ مخطوطات برلن، برٹش میوزیم اور دارالکتب المصریہ میں ہیں۔
- ۳۵۔ فہرست ابن خیر ۲، ۷۷، یہ کتاب ناپید ہے۔
- ۳۶۔ ملاحظہ ہو دائرہ المعارف، ۱۴: ۶-۳-۸۔
- ۳۷۔ کتاب الوزراء والکتاب، ۳-۴۔
- ۳۸۔ مشہور مقولہ ہے، الشعردیوان العرب، تفصیلات کے لیے عبدالعزیز الدوری بحث فی نشأۃ علم التاريخ عند العرب، ۱۳-۱۸۔
- ۳۹۔ اشعار فی التاريخ، ۹۔
- ۴۰۔ علم التاريخ عند العرب، ۱۳، تاریخ یعقوبی، ۶:۲۔
- ۴۱۔ السخاوی الاعلان بالتوخي، ۹۹، خلیفہ الطبقات ۱۷۳۷۔
- ۴۲۔ ارشاد الاریب، ۱۹: ۲۳۳-۷؛ الذہبی میزان الاعتدال، ۳: ۲۶۷؛ ابن حجر، لسان المیزان، ۶: ۲۱۳۔
- ۴۳۔ ذہبی، تاریخ الاسلام، ۵: ۳۱۱؛ مراۃ الجنان، ۱۷: ۲۷۳؛ ہدیۃ العارفین، ۳۹۹۔
- ۴۴۔ ابو الحسن علی بن عبداللہ المدینی (م ۳۲۳/۷۳۹ م) کی معروض من نزل من الصحابہ سائر البلدان، ابو محمد عبدالملک بن یحییٰ المرزوی (م ۲۹۳/۹۰۶) کی کتاب المعروض۔
- ۴۵۔ شذوٰت امام مسلم بن حجاج القشیری (۲۶۱ھ/۸۷۵) نے طبقات التابعین محمد بن حبان یحییٰ (م ۳۵۲ھ/۹۶۵ م) نے کتاب التابعین اور محمد بن محمود ابن النجار (م ۶۳۳/۱۲۳۵ م) نے ذبذبت العاظرین فی معروض التابعین لکھی۔
- ۴۶۔ شذوٰت ابی نصر احمد بن محمد الکلاباذی (م ۳۹۸ھ/۱۰۰۸ م) نے رجال بخاری پر۔
- ۴۷۔ علی بن عبدالملک بن جعفر مدینی (م ۲۲۳ھ/۸۳۹ م) نے الاسامی واکثفی،
- ۴۸۔ شذوٰت ابو محمد عبدالغنی بن سعید اسدی (م ۳۰۹/۱۰۱۸ م) کی الموقوف و الخلف فی الاسماء تعلقہ المدینتہ اور ابن ماکولہ ابو نصیر علی بن ابیہ المہ (م ۲۸۶/۱۰۹۳ م) کی الاسماء فی رفع الارتباب عن الموقوف و الخلف من الاسماء واکثفی و الانساب۔

- ۶۱۔ لفظ اللغات، ۱۵۰؛ ذیل طبقات الخطاطہ للسیوطی، ۳: ۳۶۳؛ الدرر الکامر، ۳: ۶۱۔
- ۶۲۔ البدر الطالع ۴: ۲۵۹؛ مقدمہ ذیل تذکرۃ الخطاطہ ۲۔
- ۶۳۔ طبع موقتاً، ۱۸۳۳۔
- ۶۴۔ الکواکب المارۃ، ۱: ۲۲۶؛ مقدمہ مجموعہ تذکرۃ الخطاطہ۔
- ۶۵۔ مشہور فقہی مسالک کے آخر کا عہد؛ ابو حنیفہ (۸۰-۱۵۰ھ/۶۹۹-۷۷۷ء)؛ مالک (۹۳-۱۷۹ھ/۷۱۱-۷۹۵ء)؛ شافعی (۱۵۰-۲۰۴ھ/۷۶۷-۸۱۹ء)؛ احمد بن حنبل (۱۶۳-۲۴۱ھ/۷۸۰-۸۵۵ء)؛ داؤد الظاہری (۲۰۱-۲۷۲ھ/۸۱۶-۸۸۳ء)؛ جعفر الصادق (۸۰-۱۲۸ھ/۳۹۹-۴۵۶ء)۔
- ۶۶۔ انہرست، ۱۴؛ خلکان، ۶: ۱۰۶؛ لسان المیران، ۶: ۲۰۹؛ البدایہ ۱۰: ۲۶۱؛ مرآة البیان، ۲: ۳۲-۳۔
- ۶۷۔ الفرضی، ۱: ۳۱۲؛ ۵- الحدیدی، ۳-۲۶۳؛ الفیسی، ۶-۳۶۳؛ انباہ الرواقہ ۲: ۲۰۶؛ ۷- الدبیاج ۱۵۸-۶۔
- ۶۸۔